
DEL-15-031 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 

ROMA - LATINA 
 

 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 

 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VERBALE N.  05/2015  del  18 Giugno 2015 

 

DELIBERAZIONE N.  31 
 

OGGETTO: Consorzio / Ruggeri Giovanni ed altri – Tribunale di Latina R.G. n. 8072/2008 – Presa 

d’atto sentenza n. 867/2015. 
 
 
 

 

Dimostrazione 

Della disponibilità dei fondi: 

 

Titolo …………………… 

Capitolo ………………… 

Categoria ………………. 

Articolo …………………. 

Somma stanziata   L. ……….…….. 

Agg. per storni   L. ……………... 

      L. ……………... 

Somme impegnate  L. ……………... 

Disponibilità   L. ……………... 

 

Somma stanziata  L. ……….…….. 

Dedot. per storni  L. …….……….. 

      L. ……………... 

Somme impegnate  L. ……………... 

Disponibilità   L. ……………... 

Addì ………………………………………. 

 
IL SEGRETARIO 

 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciotto del mese di Giugno, 

alle ore 10,30 presso la sede del Consorzio sita in Latina Scalo 

– Via Carrara n. 12/A – Località Tor Tre Ponti - si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione. 

 

P R E S E N T I 

1) CARLO SCARCHILLI Presidente SI 

2) COSIMO PEDUTO Consigliere SI 

3) STEFANIA PETRIANNI Consigliere SI 

4) ALESSANDRA SCARAGGI Consigliere SI 

 

 

E’ presente il Presidente del Collegio Sindacale Dr. Sebastiano 

GOBBO. 

Assiste con funzioni di Segretario Verbalizzante il Direttore 

Generale Ing. Lorenzo MANGIAPELO. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta sull’argomento in oggetto.



Su relazione del Presidente, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- richiamata la deliberazione CdA n. 181 del 02/12/2009 con la quale era stato affidato l’incarico 

all’Avv. Giovanni Martellucci di costituirsi e difendere l’Ente nella chiamata in causa di terzi da 

parte della Soc. Centro Rottamazione e Demolizione Pontina Srl e della Sig.ra Pisa Annita, 

nell’udienza del 30/03/2010 riferita ad un grave incidente stradale verificatosi il 05/09/06 in 

Agglomerato Industriale di Mazzocchio, all’incrocio tra la Via Longitudinale “A” e la strada 

Provinciale S. Carlo (Comune di Pontinia); 

- vista la sentenza del Tribunale di Latina II Sezione Civile n. 867/15, in atti al prot. n. 1183 del 

07/04/2015, trasmessa dal Legale dell’Ente, con la quale il Giudice ha ritenuto il Consorzio 

responsabile, per una quota del 20% del totale, della morte del Sig. Ruggeri Oscar (per la presenza 

nel fossato adiacente la strada consortile di un manufatto di cemento sui cui ha impattato l’auto 

condotta dallo stesso), condannando l’Ente: 

 in solido con Natalini Eligia Lucia e Del Monte Valentina (eredi di Del Monte Francesco e 

Del Monte Sergio), con la Ergo Assicurazioni SpA e con UGF Assicurazioni SpA (che 

assicura il Consorzio), al pagamento di: 

 € 308.123,70 in favore di Pisa Annita; 

 € 297.339,37 in favore di Ruggeri Giovanni; 

 € 1.107.319,56 in solido in favore di Pisa Annita e Ruggeri Giovanni (in qualità di eredi 

di Ruggeri Oscar); 

riconoscendo altresì il massimale di polizza di € 2.000.000,00 a carico di UGF Assicurazioni SpA 

in relazione al contratto di assicurazione stipulato con il Consorzio che, per l’effetto, viene tenuto 

indenne dagli esborsi di cui sopra; 

- ritenuto necessario ed opportuno prendere formalmente atto della sentenza del Tribunale di Latina 

II Sezione Civile sopra citata; 

- visto il parere favorevole del Direttore Generale; 

- a voti unanimi; 

D E L I B E R A 

- le premesse sono parte integrante e sostanziale del deliberato; 

- di prendere atto della sentenza del Tribunale di Latina II Sezione Civile n. 867/15, in atti al prot. n. 

1183/15, con la quale il il Giudice ha ritenuto il Consorzio Industriale responsabile, per una quota 

del 20% del totale, della morte del Sig. Ruggeri Oscar, riconoscendo altresì il massimale di polizza 

di € 2.000.000,00 a carico di UGF Assicurazioni SpA che, in relazione al contratto di assicurazione 

stipulato con il Consorzio, viene tenuto indenne dagli esborsi dovuti; 

- il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale n. 13/97.- 

 

 

              IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 

          Ing. Lorenzo Mangiapelo                                                             Comm. Carlo Scarchilli 


